
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei nr. 3 la Normele metodologice

pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor

financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 3 la Normele metodologice pentru aplicarea

Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării

achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 794 din

27 august 2004, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 iulie 2025.

Nr. 608.

atât soluția, cât și considerentele cuprinse în jurisprudența

instanței de contencios constituțional antereferită își păstrează

în mod corespunzător valabilitatea și în prezenta cauză.

26. Distinct, referitor la invocarea pretinsei încălcări a

dispozițiilor art. 40 din Constituție, Curtea reține că această

critică este neîntemeiată, deoarece dreptul constituțional de

liberă asociere este aplicabil cetățenilor pentru exercitarea

drepturilor cetățenești, iar nu celor care au calitatea de asociat

în cadrul societăților care desfășoară activități comerciale pentru

obținerea de profit. 

27. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Cristinel Dragomir în Dosarul

nr. 1.378/2/2019 al Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile

art. 90 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor

publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 27 februarie 2025. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/4.VIII.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/4.VIII.2025

15

ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

M O D E L U L*)

bonului valoric pentru acordarea unui ajutor financiar 

în vederea achiziționării de calculatoare**)

 ____________________________________________________________________________ 
|     GUVERNUL ROMÂNIEI                            GUVERNUL ROMÂNIEI         | 
|                                                                            | 
|MINISTERUL EDUCA IEI I CERCET RII        MINISTERUL EDUCA IEI I CERCET RII| 
|                                                                            | 
| BON VALORIC - 200 EURO                        BON VALORIC - 200 EURO       | 
|                                                                            | 
|     AJUTOR FINANCIAR                             AJUTOR FINANCIAR          | 
| ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII                    ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII     | 
|     UNUI CALCULATOR                              UNUI CALCULATOR           | 
|                                                                            | 
|                                                                            | 
|                                                                            | 
| Numele ..................               Numele i prenumele beneficiarului | 
| Prenumele ...............               .................................. | 
| CNP .....................               CNP .............................. | 
| Adresa ..................               Adresa ........................... | 
|        ..................  Falsificarea                                    | 
|                            acestor                                         | 
| Semn tur     Semn tur      bilete se    Dac  este cazul:                   | 
| de           persoan       pedepse te   Numele i prenumele minorului .... | 
| primire      autorizat     conform      CNP .............................. | 
|                            legilor      Adresa ........................... | 
|                L.S.                                                        | 
|                                                   Semn tur  persoan        | 
|                                                       autorizat            | 
|                                                                            | 
|                                                          L.S.              | 
| Data .............                                                         | 
| Seria M.E.C.                            Seria M.E.C.                       | 
| Nr.                                     Nr.                                | 
|                                                                            | 
|                                                     NETRANSMISIBIL         | 
|                                         Bonul valoric se va utiliza        | 
|                                         exclusiv conform destina iei sale. | 
|                                         Tip rit la C.N. Imprimeria         | 
|                                         Na ional  S.A.                     | 
|____________________________________________________________________________| 

N O T Ă:

Modelul bonului valoric se completează pe verso cu următorul text:

„1. Beneficiarul acestui bon valoric poate să îl utilizeze până la data finală pentru achiziționarea de calculatoare, stabilită

prin calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare, aprobat prin ordin al ministrului

educației și cercetării.

2. Furnizorul de calculatoare este obligat să transmită bonul valoric comisiilor județene/comisiei constituite la nivelul

municipiului București, precum și comisiilor constituite la nivelul instituțiilor de învățământ superior, până la data finală de depunere,

stabilită prin calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare, aprobat prin ordin al

ministrului educației și cercetării.”

*) Modelul bonului valoric este reprodus în facsimil.

**) Culoarea fundalului bonului valoric pentru anul 2025 va fi portocaliu.


